
 

 

 
Pag. 1 a 10 

Al personale Docente 

Al sito web 

            Agli atti 

         Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Decreto per il conferimento di incarichi di “Componente 
del team per la prevenzione della dispersione scolastica” 

del Progetto “Scuola Attraente”. 
Risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-25177 

CUP: I34D22004090006 

 

                                                    Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – 

Investimento 1.4 – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE G. TONIOLO - C.F. 92069210711 C.M. FGIS06100Q - ABFB876 - Dirigenza

Prot. 0003674/U del 14/09/2023

IV.5.2 - PNRR



 

 

 
Pag. 2 a 10 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere 

e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante 

“Definizione delle modalità di attivazione e realizzazione di una 

piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in 

attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante 

“Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in 

materia di disabilità”; 

Considerato che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” 

prevede, tra le altre misure, la realizzazione di attività di tutoraggio per 

studentesse e studenti, in particolare nella fascia di età 12-18 anni, a 

rischio di abbandono scolastico o che hanno già abbandonato la scuola, 

atte a prevenire e contrastare la dispersione 

scolastica; 

Rilevato  che risultano da destinare per l’attuazione della linea di investimento 

M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR 



 

 

 
Pag. 3 a 10 

risorse pari ad euro 1,5 miliardi a valere sul conto di contabilità speciale 

CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO- 

ISTRUZIONE; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante 

“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next 

Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 

scolastiche, da cui risultano 

assegnati a questa istituzione scolastica € 189.671,56; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per 

l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica” nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il progetto “Scuola Attraente” relativo al Piano Missione 4 – Componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU-Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso M4C1I1.4-2022-



 

 

 
Pag. 4 a 10 

981-P-25177 approvato dal collegio dei docenti nella seduta del 

24/02/2023 e dal consiglio di istituto nella seduta del 27/02/2023; 

VISTA  la candidatura al progetto “Scuola Attraente” inoltrata dall’Istituto in 

data 27/02/2023 (codice inoltro M4C1I1.4-2022-981-P-25177; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 51187 del 18 marzo 2023 regolarmente 

firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO il programma annuale e. f. 2023; 

VISTO  il punto “Rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità” delle 

Istruzioni operative per le azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica – nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

prot. 109799 del 30.12.2022 - che dispone l’obbligo, in capo ai 

destinatari dei finanziamenti dell’Unione, di rendere nota l’origine degli 

stessi e di garantirne la visibilità, anche attraverso il logo dell’Unione e 

una informazione adeguata sul finanziamento destinata a pubblici diversi; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto PNRR – Missione 4: 

Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Cod. M4C1I1.4-2022-

981-P-25177 - Titolo: “Scuola Attraente” - nota prot. 1334/IV.5.1/PNRR 

del 04.04.2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - 

responsabile unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle 

forniture; 



 

 

 
Pag. 5 a 10 

VISTO la determina prot. n1349/IV.5.1/PNRR del 04/04/2023 di ripartizione delle 

spese e operatori da impiegare nel progetto “Scuola Attraente” - Codice 

Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-25177 - CUP: I34D22004090006; 

VISTA l’esigenza di individuare dapprima personale interno, e a seguito di 

indisponibilità di quest’ultimo, personale esterno, per le attività connesse 

alla realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTO il verbale RSU del 22/04/2023 che ha disciplinato la ripartizione delle risorse 

finanziarie del progetto “Scuola Attraente” - Codice Progetto: M4C1I1.4-

2022-981-P-25177 - CUP: I34D22004090006 

VISTO  lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi 

dell’art. 45, comma 2, lett. H) del D.I. n. 129/2018; 

VISTA  la necessità di individuare figure esperte di docenti interni per attuare il 

progetto in oggetto; 

VISTA la delibera n° 54 del Consiglio di istituto del 19/04/2023 di approvazione 

criteri per la selezione   del personale ATA impegnato Progetto “Scuola 

Attraente” - Risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 

e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) - Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-25177 – CUP: 

I34D22004090006; 

VISTA la determina prot. n° 2857 del 10/07/2023 per il reclutamento di 

PERSONALE INTERNO DOCENTE ED ATA disponibile per le attività connesse 



 

 

 
Pag. 6 a 10 

al progetto PNRR  del Progetto ““Scuola Attraente” - Codice Progetto: 

M4C1I1.4-2022-981-P-25177 - CUP: I34D22004090006”. 

VISTO l’Avviso interno di selezione prot. n° 2859/PNRR del 10/07/2023 per 

n° 1 docente interno esperto quale “Referente di progetto e 

Componente del team per la prevenzione della dispersione 

scolastica” nel progetto “Scuola Attraente” - Codice Progetto: 

M4C1I1.4-2022-981-P-25177 - CUP: I34D22004090006  e per n° 4 

docenti interni esperti quali “Componente del team per la 

prevenzione della dispersione scolastica” nel progetto “Scuola 

Attraente” - Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-25177 - CUP: 

I34D22004090006; 

VISTE le candidature pervenute domande pervenute nel 

reclutamento delle figure di reclutamento delle figure di: 

• N° 1 Docente referente di progetto e membro del team 

per la prevenzione della dispersione scolastica  

• N° 4 Docenti membri del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica 

del Progetto “Scuola Attraente”; 

VISTA la nomina della commissione per la valutazione delle candidature; 

VISTO  il verbale  3051/IV.5.1/PNRR del 24/07/2023 per la 

valutazione delle candidature pervenute nel reclutamento 

delle figure di Personale ATA del Progetto “Scuola Attraente”; 

VISTA  la graduatoria provvisoria prot. n° 3062/PNRR per il 

reclutamento delle figure 



 

 

 
Pag. 7 a 10 

• N° 1 Docente referente di progetto e membro del team 

per la prevenzione della dispersione scolastica; 

• N° 4 Docenti membri del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica 

del Progetto “Scuola Attraente”; 

VISTA l’assenza di ricorsi alla graduatoria provvisoria prot. n° 3062/PNRR 

del 26/07/2023 per il reclutamento delle figure 

• N° 1 Docente referente di progetto e membro del team 

per la prevenzione della dispersione scolastica; 

• N° 4 Docenti membri del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica 

del Progetto “Scuola Attraente”; 

 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n° 3146/PNRR del 04/08/2023 per il 

reclutamento delle figure 

• N° 1 Docente referente di progetto e membro del team 

per la prevenzione della dispersione scolastica; 

• N° 4 Docenti membri del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica 

del Progetto “Scuola Attraente”; 

 

VISTA  la dichiarazione resa dal seguente personale Docente indicato in tabella  ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause 

di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  



 

 

 
Pag. 8 a 10 

VISTO che il seguente personale ATA risulta essere dipendente di questo Istituto  e 

dunque si procederà alla stipula con i seguenti soggetti di una Lettera di 

Incarico: 

 

 

 

Considerato che il personale Docente sopra descritto viene nominato ed è incaricato/a 

dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano 

essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

Considerata la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 

codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni 



 

 

 
Pag. 9 a 10 

relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 

PNRR; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO l lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente 

parte integrante e sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto; 

▪ di conferire l’incarico individuale al personale indicato nella tabella sottostante; 

 



 

 

 
Pag. 10 a 10 

▪ di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, 

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. Pellegrino IANNELLI) 

 
 
 

 


		2023-09-14T10:41:39+0200
	PELLEGRINO IANNELLI




